Contrato NO G-l00-2012, en adelante EL CONTRATO, luego de haber obtenido la

Buena Pro el 16 de Agosto de 2012, en la licitación Publica N° 002~2012-EO-L.

El Contrato tenía como objeto la Contratación de Bienes para la ampliación de la

Central Térmica de Iquitos en 20 MW.

El monto del contrato se estableció en E 18778179.05 (Dieciocho Millones Setecientos

Setenta y Ocho Mil Ciento Setenta y Nueve con 05/100 Euros).

En la ejecución del Contrato surgieron controversias entre las partes que son materia

del presente proceso arbitral.

II. EL PROCESO ARBITRAL

n.! INSTALACIÓN DEL TRIBUNAL ARBITRAL Y PROCEDIMIENTO ARBITRAL

APLICABLE

Inicio del Proceso Arbitral, Designación de los Árbitros e Instalación del

[...]

que, el plazo de 320 dias acordado para la ejecución

contractual, rige a partir del 17 de noviembre de 2012.

SEGUNDA PRETENSION ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSION PRINCIPAL

Se ordene el reconocimiento y pago a favor del consorcio Energía Iquitos la suma de E

6 196978.90 (Seis Millones Ciento Noventa y Seis Mil y Novecientos Setenta y Ocho

con 90/100 Euros) bajo concepto de indemnización prevista en el articulo 1840 del

reglamento de la ley de contrataciones del Estado por retraso en el inicio de la vigencia

contractual (sustentado en la demora del pago del adelanto directo y retraso en

[...]

solicitamos que, alternativamente, se ordene a la entidad el reconocimiento y pago de

las mayores prestaciones consistentes en el aumento de la altura de la Chimenea, las

mismas que no fueron previstas en la elaboración de la ingeniería de Detalle por causa

imputable a Electro Oriente S.A. por un monto de EUR 478 950.00 (Cuatrocientos

Setenta y Ocho Mil Novecientos Cincuenta y 00/100 Euros) y que por disposición del

estudio de impacto ambiental, aprobado por el ministerio de energía y Minas mediante

Resolución Directoral N° 315-2012-MEM/AAE (rama del pod~r ejecutivo a la que

pertenece sectorialmente Electro Oriente S.A.) impone la necesidad de que el

[...]

declaratoria que solicitamos al Tribunal, con el objeto que corra la fecha de

inicio de la vigencia contractual determinándola en el 17,11.12,

1.3, Segunda Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal: Se ordene el

reconocimiento y pago a favor del Consorcio Energía Iquitos la suma de (/. 6

196,978, 90 (Seis Millones Ciento Noventa y Seis Mil y Novecientos Setenta y

Ocho y 90/100 Euros) bajo concepto de indemnización prevista en el Artículo

1840 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado por retraso en el

inicio de la vigencia contractual (sustentado en la demora del pago del adelanto

directo y retraso en nombramiento de Supervisor en obra), en ambos casos por

[...]

alternativamente, se ordene a la Entidad el reconocimiento y pago de las

mayores prestaciones consistentes en el aumento de la altura de la Chimenea,

las mismas que no fueron previstas en la elaboración de la Ingeniería de Detalle

por causa imputable a Electro Oriente S.A., por un monto de EUR478,950.00

(Cuatrocientos Setenta y Ocho Mil Novecientos Cincuenta y 00/100 Euros) y

que por disposicIón del Estudio de Impacto Ambiental, aprobado por el

Ministerio de Energía y Minas mediante Resolución Directoral No 315-2012-

. ,

MEMjAAE (rama del Poder Ejecutivo a la que pertenece sectorial mente Electro

Oriente S.A.) impone la necesidad de que el propietario del proyecto adopte las